

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 557/STP-VP
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số
2564/KH-UBND ngày 05/4/2016.

Đồng Nai, ngày 19 tháng 4 năm 2016

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn và tương đương;
- Phòng Công chứng số 1, 2, 3, 4;
- Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước;
- Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản.

Sở Tư pháp nhận được Kế hoạch số 2564/KH-UBND ngày 05/4/2016 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án truyền thông phát triển về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

Giám đốc Sở Tư pháp đề nghị các phòng chuyên môn và tương đương; Phòng Công chứng số 1, 2, 3, 4; Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản nghiên cứu nội dung Kế hoạch trên, triển khai thực hiện tại đơn vị mình.

Nội dung Kế hoạch số 2564/KH-UBND được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp tại địa chỉ: <http://www.stp.dongnai.gov.vn>, mục văn bản pháp quy./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc STP;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Thị Xuân Đào



**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: **2564** /KH-UBND

Đồng Nai, ngày **05** tháng **4** năm **2016** **632**

SỞ TƯ PHÁP ĐỒNG NAI	
VĂN	NGÀY: 6/4/2016
ĐẾN	CHỖ:

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Đề án truyền thông phát triển về Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn
tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030**

Thực hiện Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án truyền thông phát triển về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương của Đảng, Nhà nước trong việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” (sau đây gọi tắt là Phong trào) trên địa bàn tỉnh;

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về Phong trào bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; góp phần củng cố, nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể và người dân về Phong trào, làm cho các hoạt động của Phong trào thấm nhuần trong mọi tầng lớp nhân dân;

- Tiếp tục phát triển Phong trào theo chiều sâu, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống và kết hợp thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 257-KH/TU ngày 31/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương (khoá XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”, đồng thời gắn liền việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Công tác triển khai thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào được thực hiện thường xuyên, theo kế hoạch mỗi năm và giai đoạn;

- Các hoạt động tuyên truyền bám sát vào các giải pháp theo Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ bằng các hoạt động thiết thực, phù hợp đối tượng và điều kiện thực tế của địa phương; chú trọng tuyên truyền trong cộng đồng dân cư, đồng bào có đạo;

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo, vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Vận động... nhằm thực hiện hiệu quả kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông tin, tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào;

2. Thông tin, tuyên truyền về nội dung Phong trào và trao đổi kinh nghiệm về những điển hình tiên tiến trong việc thực hiện Phong trào;

a) “Áp, khu phố văn hóa”;

b) “Xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống, tệ nạn mại dâm ma túy”;

c) “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”;

d) “Gia đình văn hóa”;

e) “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;

f) “Gương Người tốt, việc tốt điển hình tiên tiến”;

g) “Phát huy sáng kiến, sáng tạo trong lao động và học tập”;

h) “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”.

i) “Gương sáng văn hóa”;

j) “Doanh nhân văn hóa” tiêu biểu.

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Thông tin, tuyên truyền của Ban Chỉ đạo các cấp

a) Ban Chỉ đạo các cấp hình thành mạng lưới thông tin, tuyên truyền về Phong trào; làm đầu mối cung cấp và tiếp nhận thông tin, nội dung tuyên truyền về Phong trào; định hướng, kết nối các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào trên địa bàn tỉnh;

b) Cung cấp các thông tin về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo về thực hiện Phong trào;

c) Cung cấp và tiếp nhận các thông tin về các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Phong trào; thực trạng về Phong trào trong phạm vi cả nước, các địa phương trên đại bàn tỉnh;

d) Xây dựng chuyên trang thông tin, chuyên mục về Phong trào trên cổng thông tin điện tử của ngành, tỉnh và huyện;

e) Tổ chức các hoạt động thông tin cơ sở; hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các kế hoạch, đề án, chương trình, dự án thông tin, tuyên truyền về Phong trào trên đại bàn tỉnh;

f) Thông tin, tuyên truyền về Phong trào qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm và các lớp tập huấn về Phong trào của Ban Chỉ đạo các cấp.

2. Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện báo, đài

a) Các cơ quan báo chí cùng tham gia vào các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào; cổ vũ, động viên các cá nhân, gia đình, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào; kịp thời phát hiện và phản ánh những vướng mắc trong việc công nhận các danh hiệu văn hóa; tuyên truyền sâu rộng, tạo dư luận xã hội lành mạnh, thúc đẩy thực hiện Phong trào có chiều sâu, thấm nhuần trong đời sống nhân dân;

b) Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về Phong trào trên các phương tiện thông tin báo chí; đưa tin, bài viết, ảnh thời sự, phóng sự phản ánh về thực hiện Phong trào;

c) Xây dựng các chương trình phát thanh, truyền hình (truyền hình trực tiếp, cầu truyền hình) về các hoạt động lớn thực hiện Phong trào;

d) Thực hiện các hoạt động khác phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình, bảo đảm phù hợp với nhiệm vụ được phân công thực hiện Phong trào của cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo các cấp.

e) Thí điểm thông tin, tuyên truyền về Phong trào trên các trang mạng xã hội; bổ sung nội dung thông tin, tuyên truyền về Phong trào trên các trang tin điện tử của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo các cấp.

3. Thông tin, tuyên truyền xã hội

a) Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào mang tính xã hội rộng rãi;

b) 05 năm một lần, tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng cấp tỉnh cho các cá nhân, gia đình, tập thể có thành tích xuất sắc tiêu biểu thực hiện Phong trào và trao giải thưởng báo chí toàn tỉnh về Phong trào để chọn cử đại diện cá nhân, tập thể tham dự Hội nghị biểu dương toàn quốc về các hoạt động tuyên truyền về Phong trào;

c) Phát động giải thưởng “Văn hóa doanh nghiệp” theo định kỳ 05 năm một lần trên địa bàn tỉnh.

4. Thông tin, tuyên truyền cổ động

a) Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào thông qua hình thức văn nghệ cổ động, đặc biệt trong đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh;

b) Tổ chức cuộc thi sáng tác, chấm chọn và công bố biểu tượng (logo) về Phong trào;

c) Tổ chức cuộc thi sáng tác, trưng bày ảnh nghệ thuật về Phong trào;

d) Tổ chức cuộc thi chọn và phổ biến ca khúc, múa tập thể về Phong trào;

e) Tổ chức biểu diễn lưu động các chương trình thông tin cổ động về Phong trào;

f) Tổ chức liên hoan văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng ở các cấp, trong đó chú trọng tại cấp cơ sở;

g) Tổ chức liên hoan văn nghệ quần chúng giữa các “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” tiêu biểu cấp tỉnh, định kỳ 05 năm một lần.

5. Cung cấp miễn phí tài liệu nghiệp vụ, tài liệu hỏi/đáp về Phong trào

a) Tài liệu về các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Phong trào;

b) Sách giới thiệu về những điển hình tiên tiến trong Phong trào;

c) Kịch bản sân khấu có nội dung tuyên truyền, giới thiệu về Phong trào;

d) Tài liệu về tiêu chuẩn, bảng chấm điểm công nhận các danh hiệu;

e) Bản tin “Xây dựng đời sống văn hóa”;

f) Các tài liệu nghiệp vụ liên quan khác.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp về lãnh đạo, chỉ đạo và hoàn thiện bộ máy

a) Tăng cường sự lãnh đạo, đầu tư phát triển các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào từ các cấp, các ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh;

b) Nâng cao năng lực, hiệu quả chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào của Ban Chỉ đạo các cấp;

c) Kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh và bộ phận thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo các cấp nhằm đáp ứng đủ điều kiện, năng lực đảm nhiệm chức năng tham mưu, phối hợp các hoạt động thông tin, tuyên truyền và vai trò đầu mối cung cấp và tiếp nhận thông tin về Phong trào;

d) Phân công cán bộ theo dõi, phụ trách thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào trong các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo các cấp;

e) Các cơ quan báo chí cấp tỉnh và hệ thống truyền thanh cấp huyện phân công phóng viên, cộng tác viên theo dõi, thường xuyên có tin, bài về Phong trào trên các phương tiện thông tin đại chúng;

f) Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các Đội thông tin lưu động của các Trung tâm Văn hóa cấp tỉnh, cấp huyện.

3. Giải pháp về nghiệp vụ

a) Tăng cường tập huấn nghiệp vụ báo chí về phương pháp viết tin, bài; về sáng tác, biên tập, dàn dựng tiết mục, chương trình thông tin cổ động về Phong trào;

b) Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực và bố trí sử dụng hợp lý nguồn nhân lực cho các cơ quan văn hóa, báo chí, phát thanh, truyền hình cấp tỉnh, huyện nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về Phong trào trong tình hình hiện nay;

c) Mở các lớp tập huấn, đào tạo về ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ quản lý, khai thác, sử dụng trang thông tin điện tử và thông tin mạng phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền về Phong trào;

d) Tổ chức hoạt động tuyên truyền lưu động; xây dựng, dàn dựng các chương trình tuyên truyền lưu động về Phong trào với nội dung phong phú, thời lượng phù hợp;

e) Mở các lớp bồi dưỡng nâng cao và chuyên sâu về kỹ năng tổ chức hoạt động của các câu lạc bộ “Gia đình văn hóa”.

4. Cơ chế tài chính thực hiện kế hoạch

a) Bảo đảm ngân sách nhà nước đầu tư, hỗ trợ kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ đạo các cấp; tăng nguồn kinh phí cho các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào;

b) Thực hiện chế độ đặt hàng về các hoạt động thông tin, tuyên truyền của Phong trào theo các hoạt động thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn tỉnh;

c) Khuyến khích các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập, cơ quan báo chí trên đại bàn tỉnh tham gia các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của Ban Chỉ đạo các cấp về Phong trào phân cấp ngân sách nhà nước theo hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 của liên Bộ: Tài chính - Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các nguồn kinh phí xã hội hóa khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện hàng năm theo các nội dung được giao;

b) Cung cấp các thông tin cơ bản về thực hiện Phong trào cho các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương, tỉnh và huyện.

c) Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm văn hóa cấp tỉnh, huyện thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao;

d) Phối hợp Sở Tài chính thực hiện kinh phí hàng năm, giai đoạn, sơ kết, tổng kết theo quy định;

e) Tham mưu UBND tỉnh tổ chức sơ kết vào năm 2018 và tổng kết vào năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ đến năm 2030.

2. Sở Tài chính

Phối hợp Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch trong dự toán ngân sách hàng năm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh và các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tuyên truyền trên hệ thống báo, đài trên địa bàn tỉnh;

b) Chỉ đạo Đài Truyền thanh cấp huyện phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm tốt công tác tuyên truyền đến cấp cơ sở, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các đơn vị trong công tác thi đua, khen thưởng cho các điển hình tập thể và cá nhân tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn tỉnh theo quy định.

5. Đài PT-TH Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai

Chủ động phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Chủ trì, phối hợp Ban Dân tộc tỉnh, Ban Tôn giáo tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phát động Phong trào đến khu dân cư; đặc biệt là vùng đồng bào có đạo và các tổ chức tôn giáo, dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

7. Các đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh

Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào theo hệ thống ngành dọc từ tỉnh đến cơ sở; phối hợp cơ quan báo, đài thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào theo nhiệm vụ, chức năng được giao.

8. Các đơn vị là Chủ nhiệm các Chương trình

Chủ trì, phối hợp Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền cổ động dưới nhiều hình thức, phù hợp tình hình chuyên môn và thực tế theo quy định.

9. UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa

a) Xây dựng kế hoạch, bảo đảm kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ đạo cùng cấp;

b) Có chế độ khuyến khích và đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao, hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào;

c) Phối hợp các đoàn thể cùng cấp, chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin Thể thao, UBND cấp xã phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo cấp huyện trong việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án truyền thông phát triển về Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên đại bàn tỉnh Đồng Nai.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện có hiệu quả. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là cơ quan thường trực, tổ chức triển khai; theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Ban Chỉ đạo về tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch theo định kỳ; kiến nghị UBND tỉnh các biện pháp cần thiết nhằm đảm bảo thực hiện kế hoạch hiệu quả, đồng bộ trên địa bàn tỉnh; tham mưu sơ, tổng kết thực hiện kế hoạch theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Chủ tịch; các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành;
- Báo Đồng Nai; Báo Lao động ĐN;
- Đài PT-TH Đồng Nai;
- UBND các huyện, TX LK và TP BH;
- Chánh, PVP Văn xã;
- Lưu: VT, VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



rol
Nguyễn Hòa Hiệp

1

CTA001A

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2847/QĐ-UBND

Đồng Nai, ngày 17 tháng 9 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

**Kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào
"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh Đồng Nai**

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 42/2007/QĐ-UBND ngày 29/6/2007 của UBND tỉnh ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành;

Theo đề nghị của Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh Đồng Nai tại Công văn số 69/BCĐ-VPTT ngày 05/9/2014 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1548/TTr-SNV ngày 10/9/2014,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. KIỆN TOÀN BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO "TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA" TỈNH ĐỒNG NAI GỒM CÁC ÔNG (BÀ) VÀ LÃNH ĐẠO ĐẠI DIỆN CÁC CƠ QUAN SAU:

1. Trưởng ban Ban Chỉ đạo: Ông Nguyễn Thành Trí - Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Phó Trưởng ban thường trực: Ông Lê Kim Bằng - Quyền Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Phó Trưởng ban:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

4. Ủy viên thường trực:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Ban Phong trào - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo.

5. Các Ủy viên:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài chính;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Giao thông vận tải;
- Sở Xây dựng;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Y tế;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai;
- Báo Đồng Nai;
- Hội Người Cao tuổi tỉnh;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ giúp Chủ tịch UBND tỉnh

1. Chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh;

2. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai tổ chức thực hiện Phong trào từ tỉnh đến cơ sở, đảm bảo Phong trào triển khai sâu, rộng trên địa bàn tỉnh;

3. Chỉ đạo, xét công nhận các đơn vị và cá nhân đạt các danh hiệu thi đua từ ấp, khu phố đến cơ quan, đơn vị về các danh hiệu thi đua thuộc nội dung của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để động viên kịp thời và phát triển Phong trào;

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND tỉnh giao.

Điều 3. Trưởng ban Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về toàn bộ hoạt động của Ban Chỉ đạo, kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo, giải quyết những công việc vượt thẩm quyền được giao.

Điều 4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo, được sử dụng bộ máy và phương tiện của cơ quan để thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. Ban Chỉ đạo có Văn phòng thường trực đặt tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

1. Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của UBND tỉnh, trường hợp Trưởng ban Ban Chỉ đạo ủy quyền cho Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo giải quyết các công việc của Ban Chỉ đạo thì được phép sử dụng con dấu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong phạm vi và quyền hạn được ủy quyền.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm xây dựng và hoàn chỉnh bản Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo sau khi thống nhất với các thành viên của Ban Chỉ đạo và các ngành có liên quan trước khi trình Trưởng ban Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định ban hành theo đúng quy định của pháp luật.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm tổng hợp tên nhân sự cụ thể được cử tham gia Ban Chỉ đạo lập thành danh sách báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Ban Chỉ đạo và thông báo về Sở Nội vụ để theo dõi.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 có trách nhiệm cử nhân sự tham gia xuyên suốt Ban Chỉ đạo và thông báo khi có sự thay đổi nhân sự cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch biết và chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của nhân sự được cử tham gia.

5. Các thành viên Ban Chỉ đạo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế các Quyết định số 2285/QĐ-UBND ngày 16/8/2012 về việc thành lập Ban Chỉ đạo

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 3832/QĐ-UBND ngày 22/11/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Đồng Nai.

Ban Chỉ đạo giải thể sau khi có văn bản báo cáo đã hoàn thành nhiệm vụ được giao với Chủ tịch UBND tỉnh (đồng gửi Sở Nội vụ để theo dõi).

Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 6;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX.



CHỦ TỊCH

Đinh Quốc Thái
Đinh Quốc Thái